1497, octubre, 12. Barcelona

Franc Ferber, mercader alemany, de la vila d'Ulm, a Alemanya, ven a Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, 120 raimes de paper, de forma mitjana, per a estampar Missals. El paper li serà lliurat dins els propers 4 mesos. El preu del paper és 120 ducats d'or, a raó d'un ducat per raima. El preu s'haurà de pagar dins els propers 6 mesos després d'haver lliurat el paper. [V. doc. 256]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum decimum nonum* 1497, setembre, 27 - 1498, març, 5, fols. 6v-7r.

Die iovis, XII^a mensis octobris, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXVII.

Franchus^a Ferber, mercator theutonicus, ville de Ulma in Alamannia, gratis *et cetera*, vendo vobis Iohanni Rossembach, empremtatori librorum de stampa, presenti, et vestris *et cetera*, centum viginti *raymes* papiri, forme mediocris, pro faciendo et stampando in eis *Missalia*. Hanch autem *et cetera*. Conveniens et promitens vobis quod predictas centum^b viginti *raymes* dicti papiri pro dictis *Missalibus* stampandis tradam vobis et vos ipsas recipere teneamini hinch ad quatuor menses proxime venturos, vel ante, si ante potero. Pretium vero dictarum CXX *raymes* papiri est centum viginti ducati auri in auro, ad rationem unius ducati pro qualibet rayma. Renuntiando *et cetera*. Dando *et cetera*. Quos centum viginti duchatos solvere habeatis et teneamini infra sex menses a die traditionis dictarum CXX raymarum, per me vobis faciente, in antea numerandos. Ad hec ego dictus Iohannes Rossembach, acceptans dictam venditionem, promito vobis dicto Francho Ferber, quod hinch ad quatuor menses proxime venturos vel ante, si ante michi tradetis, recipiam dictas centum viginti *raymes* dicti papiri, et infra sex menses a die dicte traditionis dicti papiri^c, per vos michi faciente, in antea successive computandos, mercantiliter et de plano solvam vobis dictos centum viginti ducatos, qui sunt pretium dictarum CXX *raymes* dicti papiri. Et hec faciam *et cetera*. Sine *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussores: honorabilem Iohannem Ferrarium de Busquets, mercatorem, ci-vem Barchinone, in nonaginta libris; et Michaelem Mediona, mercatorem, in restantibus quinquaginta quatuor libris, ad complementum dictorum centum viginti ducatorum, Qui mecum et sine me teneantur vobis in dictis particularibus quantitatibus supra expressis. Ad hec nos dicti Iohannes Ferrarius de Busquets, pro dictis nonaginta libris, et Michael Mediona pro restantibus quinquaginta quatuor libris, suscipientes et acceptantes in nos sponte hanch fideiussionem, promitimus pro dictis particularibus quantitatibus teneri *et cetera*, eaque attendere *et cetera*. Obligamus nos dicti contrahentes, scilicet ego dictus Franchus Ferber vobis dicto Iohanni Rosembach, omnia et singula bona mea *et cetera*; et ego dictus Iohannes Rossembach et Iohannes Ferrarius de Busquets et Michael Mediona, fideiussores, obligamus vobis dicto Francho Ferber, scilicet ego dictus Iohannes Rossembach, principalis, pro omnibus predictis centum viginti duchatis et pro predictis omnibus et singulis complendis; et ego dictus Iohannes Ferrarius de Busquets pro dictis nonaginta libris, et ego dictus Michael Mediona pro restantibus quinquaginta quatuor libris, obligamus omnia et singula bona nostra, mobilia *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et specialiter nos dicti fideiussores renuntiamus legi dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor *et cetera*. Et omnes dicti contrahentes insimul renuntiamus omni alii iuri *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes firme dictorum Franchi Ferber et Iohannis Rossembach sunt: Iohannes Gual, mercator, et Georgius Bertran, scutifer, cives Barchinone^c.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. centum interlineat - c. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - d. papiri interlineat i escrit damunt frumenti ratllat - e. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació expressada també amb una nota escrita al marge esquerre: Die lune, II iunii, anno MD undecimo fuit cancellatum instrumentum de voluntate Luche Ferber, procuratoris magnifici Petri Farber, militis, heredis futuri Franci Ferber et Iohannis Rosembanch, ex eo quia dixit dictus Luchas dictum Rosembanch solvisse infrascripatam quantitatatem, vivente dicto Francho Ferber, dicto Francho. Testes: Ioannes Martí et Petrus Janer, notarii, cives Barchinone. Est facta potestas discreti Luche in posse Stephani Sunyerii, notarii, XVIII ianuarii, anno MDVIII.

253

1497, octubre, 17. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa alemany, habitant de Barcelona, reconeix deure a Miquel Mediona, mercader, ciutadà de Barcelona, 328 lliures i 10 sous per raó de préstecs a ell fers. Promet pagar-les dins els propers 8 mesos. En garantia obliga la pecúnia que obtindrà per l'estampació de Breviaris, Diürnals i Missals que ha de fer a la ciutat de Tarragona per al Capítol de la Seu. [V. docs. 257]

AHPB, Lluís Carles Mir, *Septimum manuale contractuum communium* 1497, juliol, 17 - 1498, juny, 1, s.n.

Iohannes^a Rosembach, alamannus, magister stampe, pro nunch Barchinone degens, confiteor et recognosco vobis honorabili Michaeli Mediona, mercatori, civi dicte civitatis, quod debeo vobis trescentas viginti octo libras et decem solidos barchinonenses, quas vos in diversis partitis michi mutuasti et aliis pro me exsolvisti. Renuntio *et cetera*. Gratis promitto vobis solvere, vel cui volueritis, predictas CCC XXVIII^b libras, X solidos Barchinone hinch ad octo menses primo et continue venturos, sine *et cetera*. Salarium procuratoris, tam intus quam extra Barchinonam, X solidorum Barchinone, ultra quos restituam *et cetera*. Dampta *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preterea per pactum *et cetera*, promitto non firmare ius nech gaudere privilegio *et cetera*, sub pena centum solidorum Barchinone. De qua tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*, quotiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*, nichilominus *et cetera*. Et ad eorum observationem *et cetera*. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligo specialiter et expresse omnes et singulas peccunias proventuras et seu processuras ex et de quibusdam *Breviaris*^c, *Diurnalibus* et *Missalibus*, quos et que ego sum facturus in civitate Tarracone pro Capitulo Sedis eiusdem civitatis, constituens vos receptorem dictarum peccuniarum, donech et quoisque vobis et vestris satisfactum fuerit in omnibus predictis CCC XXVIII libris, X solidis, et in missionibus et expensis inde faciendis. Dans vobis facultatem *et cetera*. Potatur cursus specialis obligationis large ut in similibus. Generaliter vero sine preiudicio *et cetera*, obli-

go bona *et cetera*. Renuntio legi dicenti quod prius transeundum sit *et cetera*, et alii *et cetera*. *Ponantur omnes renuntiationes large ut in similibus*. Renuntio inquam foro propriorum, submittens foro vicarii et consulum maris civitatis Barchinone et alterius officialis *et cetera*^d. Et firmo scripturam tertii in curia honorabilis vicarii Barchinone. Cui *et cetera*. Hech igitur *et cetera*.

Testes: Ludovicus Guerau, notarius, et Petrus Michael Mir, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. XXVIII interlineat - c. Breviaris, al ms Brivariis i segueix ratllat dioc - d. Segueix ratllat firmo scri.*

254

1497, desembre, 18. Barcelona

Miquel Mediona, mercader, Pere Rossell, batifuller d'or i d'argent, d'una part, i Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, d'altra, tots ciutadans de Barcelona, signen contracte per a la impressió de 400 Diürnals del bisbat de Barcelona i 800 peces del llibre Terenci amb els comentaris de Donat i Calphurnius, la mostra dels quals és la Gramàtica d'Elio Antonio de Nebrija que Joan Rosenbach ha estampat. Miquel Mediona i Pere Rossell lliuraran a Joan Rosenbach 100 lliures per al paper i tot el que calgui per la impressió dels llibres, que serà començada el dia 2 de febrer de 1498. Si amb el paper comprat hom podia imprimir més peces de les pactades, aquestes seran lliurades als dits Miquel Mediona i Pere Rossell, essent pagades al preu de les altres. En el cas que el paper no abastés per a les peces pactades, hom li deduiria el seu preu, si el nombre no passés de 10, 15 ó 20. Joan Rosenbach rebrà una paga de 4 sous i 3 diners per cada llibre imprimès i es compromet a treballar en exclusiva per a Miquel Mediona i Pere Rossell i a no imprimir cap d'aquests llibres, tant a Barcelona com a altre indret, durant els propers dos anys. [V. doc. 259]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum decimum nonum* 1497, setembre, 27 - 1498, març, 5, s.n.*

AHPB, Pere TRITER, *Libre comú* 1497, agost, 19 - 1498, gener, 18, s.n.

Noverint universi quod ego Michael^a Mediona, mercator, et Petrus Rossell, verberator folee auri et argenti, cives Barchinone, ex una parte, et Iohannes Ressembach, empremptator librorum de stampa, civis dicte civitatis, ex parte altera, ex certis nostris scientiis, confitemur et recognoscimus nobis dictis partibus, scilicet una pars nostrum alteri et nobis ad invicem et vicissim, quod super infrascriptis fuerunt inter nos dictas partes facta, conventa, firmata et iurata capitula infrascripta in romancio ordinata. Quorum quidem capitulorum series sich se habet: